PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2017 г.
01-3457-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении нормативов затрат на пробег автобусов по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Тихвинского района на 2018 год

	21 2800 ДО

В целях актуализации нормативной базы процедуры отбора получателей субсидий на возмещение недополученных доходов перевозчиков по социально значимым маршрутам в границах Тихвинского района на 2018 год, выработки единого подхода к определению плановых расходов хозяйствующих субъектов, повышения качества транспортного обслуживания населения администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Нормативы затрат на пробег автобусов по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Тихвинского района на 2018 год (приложение №1).

1.2. Порядок применения нормативов затрат на пробег автобусов по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Тихвинского района на 2018 год (приложение №2).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и действует по 31 декабря 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по коммунальному хозяйству и строительству.

Глава администрации                                                                   В.В.Пастухова

А.М.Плесцова

76-640

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	И.Г.Савранская

	Заведующий юридическим отделом
	В.В.Максимов

	Заместитель главы администрации
	А.Е.Пчелин

	Заместитель главы администрации
	Ю.А.Наумов

	Председатель комитета по экономике и инвестициям
	П.А.Федоров

	Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства
	А.М.Корцов

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	2

	Комитет финансов
	1

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	1

	ИТОГО:
	6

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Тихвинского района

от 15 декабря 2017 г. №01-3457-а

(приложение №1)

Нормативы затрат

на пробег автобусов по маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа в границах Тихвинского района
на 2018 год
	Измеритель, на который
относится расходная ставка
	Единица
измерения
	Классы автобусов

	Малый
	Средний

	Подклассы по длине кузова и виду топлива, типовые модели

	МК I
свыше
5,0 м
до 6,5 м
	МК II
свыше 6,5 м

до 7,5 м
	СК I
свыше
7,5 м
до 8,3 м
	СК II
свыше 8,3 м
до 8,8 м
	СК III
свыше 8,8 м
до 10 м

	дизель
	бензин
	дизель

	ГАЗ
А64R42
«Газель Next»
	ПАЗ
32054
	ПАЗ
32053-07
	ПАЗ

4234-05
	ПАЗ

320412-05
	Higer
KLQ
6891
GA

	ПАЗ
320302

	ПАЗ

320402
	ПАЗ

320414

	Километр
пробега
по маршруту
(километр
полезного
пробега)
	в черте города
Тихвина
	руб./км
	17,90
	29,70
	28,00
	29,00
	29,30
	29,50

	за чертой города по дороге
с асфальтовым
или а/б покрытием
	руб./км
	17,20
	28,40
	26,70
	27,80
	28,00
	28,20

	за чертой города по дороге без асфальтового или а/б
покрытия
	руб./км
	19,30
	32,60
	30,60
	31,80
	32,10
	32,30

	Авточас
в рейсе,
включая простой под посадкой, высадкой и в ожидании
обратного рейса
	рейс выполняется с кондуктором
	руб./
авточас
	431,00
	413,00
	417,00
	437,00
	470,00
	521,00

	рейс выполняется без кондуктора
	руб./
авточас
	416,00
	399,00
	403,00
	423,00
	456,00
	507,00

Классы транспортных средств соответствуют подпункту 14 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации».

____________
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 15 декабря 2017 г. №01-3457-а

(приложение №2)

Порядок применения нормативов затрат
на пробег автобусов по маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа в границах Тихвинского района
на 2018 год
1. Нормативы затрат применяются в целях расчета экономически обоснованной стоимости пробега автобусов по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Тихвинского района. Экономически обоснованная стоимость пробега применяется для расчета предельных тарифов на проезд и определения предельных сумм субсидий на возмещение выпадающих доходов от перевозок по социально значимым маршрутам в границах Тихвинского района. Затраты разделены на две группы:

1.1. пропорциональные пробегу автобуса – в черте города, за чертой города по дорогам с асфальтовым или асфальтобетонным покрытием и по дорогам без покрытия (расходы на топливо, смазочные и прочие эксплуатационные материалы, шины, расходы на техобслуживание и текущий ремонт автобусов, прочие и общехозяйственные расходы);

1.2. пропорциональные авточасам за оборотный рейс (расходы на оплату труда водителей автобусов и кондукторов, налоги и социальные взносы от указанных расходов, амортизация автобусов, содержание резервных автобусов до 20% к основному выпуску).

2. Экономически обоснованная стоимость пробега рассчитывается по формуле:

D = ( Sг x Qsг + Sа x Qsа + Sш x Qsш + Т х Qч ) х ( 1 + Rнорм + Rинвест ),
где:

D – экономически обоснованная стоимость пробега, руб.;

Sг – протяжённость маршрута в границах города Тихвина, км;

Sа – протяженность маршрута за чертой города по дорогам с асфальтовым или асфальтобетонным покрытием, км;

Sш – протяженность маршрута за чертой города по дорогам без покрытия, км;

Qsг, Qsа, Qsш – нормативы затрат, пропорциональных пробегу (раздельно по видам –
в границах города Тихвина, за чертой города по дорогам с асфальтовым или асфальтобетонным покрытием, за чертой города по дорогам без покрытия), руб./км;

T – время в рейсе в соответствии с расписанием, включая стоянку под посадкой на начальной остановке (не менее 5 минут, не более 10 минут), время высадки на конечной остановке и осмотра салона (5 минут), время простоя по окончании высадки в ожидании обратного рейса (не более 20% от времени движения автобуса в одном направлении), часы;

Qч – норматив затрат по группе затрат, пропорциональных эксплутационным часам, руб./час;

Rнорм – нормативная рентабельность, принимается 9,6% согласно методике Минтранса Российской Федерации;

Rинвест – инвестиционная надбавка по данному маршруту.

3. Инвестиционная надбавка учитывается после утверждения советом депутатов Тихвинского района инвестиционной программы перевозчика, обслуживающего маршрут.
В отсутствие утвержденной советом депутатов инвестиционной программы Rинвест = 0.

4. Сумма Sг + Sа + Sш должна быть равна протяженности маршрута, указанной
в действующем реестре муниципальных маршрутов Тихвинского района.

5. Нормативы включают затраты на вспомогательные пробеги – «нулевой», гаражный, заезд на АЗС, поездки на станцию техобслуживания, на полугодовой технический осмотр.

____________